

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cuidar e Fazer o Nosso Ribeiro	RESUMO DO ORÇAMENTO						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%		
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	ORSE	2025/08	111,36%	69,82%	
			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	
				SICRO NOVO	2025/07	-	-
			SINAPI	2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%	
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	MÃO DE OBRA COM EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS E DE PROTEÇÃO	181.981,34	100,00
		VALOR BDI TOTAL:	35.493,95 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	146.487,39
		VALOR TOTAL:	181.981,34

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cuidar e Fazer o Nosso Progresso	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%		
			FORTE	VERSÃO	HORA	MES	
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	ORSE	2025/08	111,36%	69,82%	
			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	
				SICRO NOVO	2025/07	-	-
			SINAPI	2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%	
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI						
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO						

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	MÃO DE OBRA COM EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS E DE PROTEÇÃO						181.981,34
1.1	00040918	ELETRICISTA (MENSALISTA)	SINAPI	MES	12,00	5.114,13	61.369,56
1.2	I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MÊS	12,00	8.651,02	103.812,24
1.3	00036147	LUVA DE BORRACHA ISOLANTE PARA ALTA TENSAO, RESISTENTE A OZONIO, TENSAO DE ENSAIO 2,5 KV (PAR)	SINAPI	PAR	6,00	361,27	2.167,62
1.4	00036153	TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOES TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	SINAPI	UN	2,00	268,04	536,08
1.5	I10516	Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal)	ORSE	un	6,00	259,02	1.554,12
1.6	00038477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG	SINAPI	UN	1,00	939,00	939,00
1.7	00010740	TALHA ELETRICA 3 T, VELOCIDADE 2,1 M / MIN, POTENCIA 1,3 KW	SINAPI	UN	1,00	11.602,72	11.602,72
						VALOR BDI TOTAL:	35.493,95
						VALOR ORÇAMENTO:	146.487,39
						VALOR TOTAL:	181.981,34

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cidade e Planície o rio nosso presente		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO												
		OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI LOCAL: MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO					DATA :		27/10/2025		BDI :		24,23%	
							FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
							ORSE		2025/08		111,36%		69,82%	
							SEINFRA		028 SEM DESONERAÇÃO		114,15%		71,31%	
							SICRO NOVO		2025/07		-		-	
		SINAPI		2025/09 SEM DESONERAÇÃO		114,25%		70,11%						
		Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)					PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)		
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS	OUTROS	BDI				
1	MÃO DE OBRA COM EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS E DE PROTEÇÃO											181.981,34		
1.1	00040918	ELETRICISTA (MENSALISTA)	SINAPI	MES	12,00	4.116,66	0,00	0,00	0,00	997,47	5.114,13	61.369,56		
1.2	I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MÊS	12,00	6.963,71	0,00	0,00	0,00	1.687,31	8.651,02	103.812,24		
1.3	00036147	LUVA DE BORRACHA ISOLANTE PARA ALTA TENSAO, RESISTENTE A OZONIO, TENSAO DE ENSAIO 2,5 KV (PAR)	SINAPI	PAR	6,00	0,00	290,81	0,00	0,00	70,46	361,27	2.167,62		
1.4	00036153	TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOES TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	SINAPI	UN	2,00	0,00	215,76	0,00	0,00	52,28	268,04	536,08		
1.5	I10516	Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal)	ORSE	un	6,00	0,00	208,50	0,00	0,00	50,52	259,02	1.554,12		
1.6	00038477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG	SINAPI	UN	1,00	0,00	755,86	0,00	0,00	183,14	939,00	939,00		
1.7	00010740	TALHA ELETRICA 3 T, VELOCIDADE 2,1 M / MIN, POTENCIA 1,3 KW	SINAPI	UN	1,00	0,00	0,00	9.339,71	0,00	2.263,01	11.602,72	11.602,72		
VALOR BDI TOTAL:											35.493,95			
VALOR ORÇAMENTO:											146.487,39			
VALOR TOTAL:											181.981,34			

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%	
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/08	111,36%	69,82%
			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
			SICRO NOVO	2025/07	-	-
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SINAPI	2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

1.1. 00040918 ELETRICISTA (MENSALISTA) (MES)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040918	ELETRICISTA (MENSALISTA)	SINAPI	MES	1,00000000	4.116,66	4.116,66
					TOTAL Mão de Obra:	4.116,66
					VALOR:	4.116,66

1.2. I8590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS (MÊS)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MÊS	1,00000000	6.963,71	6.963,71
					TOTAL Mão de Obra:	6.963,71
					VALOR:	6.963,71

1.3. 00036147 LUVA DE BORRACHA ISOLANTE PARA ALTA TENSAO, RESISTENTE A OZONIO, TENSAO DE ENSAIO 2,5 KV (PAR) (PAR)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036147	LUVA DE BORRACHA ISOLANTE PARA ALTA TENSAO, RESISTENTE A OZONIO, TENSAO DE ENSAIO 2,5 KV (PAR)	SINAPI	PAR	1,00000000	290,81	290,81
					TOTAL Material:	290,81
					VALOR:	290,81

1.4. 00036153 TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOES TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036153	TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOES TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	SINAPI	UN	1,00000000	215,76	215,76
					TOTAL Material:	215,76
					VALOR:	215,76

1.5. I10516 Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal) (un)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I10516	Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal)	ORSE	un	1,00000000	208,50	208,50
					TOTAL Material:	208,50
					VALOR:	208,50

1.6. 00038477 ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG	SINAPI	UN	1,00000000	755,86	755,86
					TOTAL Material:	755,86

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cuidar e Pagar Portugal, Brasil	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%		
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
			ORSE	2025/08	111,36%	69,82%	
			SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	
			SICRO NOVO	2025/07	-	-	
			SINAPI	2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO						

VALOR:	755,86
--------	--------

1.7. 00010740 TALHA ELETRICA 3 T, VELOCIDADE 2,1 M / MIN, POTENCIA 1,3 KW (UN)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010740	TALHA ELETRICA 3 T, VELOCIDADE 2,1 M / MIN, POTENCIA 1,3 KW	SINAPI	UN	1,00000000	9.339,71	9.339,71
					TOTAL Equipamento:	9.339,71
					VALOR:	9.339,71

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Qualidade e Respeito é o nosso compromisso	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS									
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI					DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%	
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI					FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI					ORSE	2025/08	111,36%	69,82%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO					SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
							SICRO NOVO	2025/07	-	-
							SINAPI	2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%
							Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	Mão de Obra	MÊS	12,00	8.651,02	103.812,24	57,05	57,05	B
00040918	ELETRICISTA (MENSALISTA)	SINAPI	Mão de Obra	MES	12,00	5.114,13	61.369,56	33,72	90,77	C
00010740	TALHA ELETRICA 3 T, VELOCIDADE 2,1 M / MIN, POTENCIA 1,3 KW	SINAPI	Equipamento	UN	1,00	11.602,72	11.602,72	6,38	97,14	C
00036147	LUVA DE BORRACHA ISOLANTE PARA ALTA TENSAO, RESISTENTE A OZONIO, TENSAO DE ENSAIO 2,5 KV (PAR)	SINAPI	Material	PAR	6,00	361,27	2.167,62	1,19	98,34	C
I10516	Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal)	ORSE	Material	un	6,00	259,02	1.554,12	0,85	99,19	C
00038477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG	SINAPI	Material	UN	1,00	939,00	939,00	0,52	99,71	C
00036153	TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOES TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	SINAPI	Material	UN	2,00	268,04	536,08	0,29	100,00	C
Subtotal até 100,00%									181.981,34	
Outros									0,00	
Valor total do Orçamento									181.981,34	

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cooperar e Promover o Desenvolvimento Regional	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS									
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI					DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%	
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI					FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI					ORSE	2025/08	111,36%	69,82%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO					SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	Mão de Obra	MÊS	12,00	6.963,71	83.564,52	57,05	45,92	A
00040918	ELETRICISTA (MENSALISTA)	SINAPI	Mão de Obra	MES	12,00	4.116,66	49.399,92	33,72	90,77	C
00010740	TALHA ELETRICA 3 T, VELOCIDADE 2,1 M / MIN, POTENCIA 1,3 KW	SINAPI	Equipamento	UN	1,00	9.339,71	9.339,71	6,38	97,14	C
00036147	LUVA DE BORRACHA ISOLANTE PARA ALTA TENSÃO, RESISTENTE A OZONIO, TENSÃO DE ENSAIO 2,5 KV (PAR)	SINAPI	Material	PAR	6,00	290,81	1.744,86	1,19	98,34	C
I10516	Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal)	ORSE	Material	un	6,00	208,50	1.251,00	0,85	99,19	C
00038477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG	SINAPI	Material	UN	1,00	755,86	755,86	0,52	99,71	C
00036153	TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOES TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	SINAPI	Material	UN	2,00	215,76	431,52	0,29	100,00	C
Subtotal até 100,00%									146.487,39	
Outros									0,00	
Valor total do Orçamento									146.487,39	

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cooperar e Promover o Desenvolvimento	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO											
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI					DATA :		27/10/2025	BDI :		24,23%
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI					FONTE		VERSÃO	HORA	MES	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI					ORSE		2025/08	111,36%	69,82%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO					SEINFRA		028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%	
							SICRO NOVO		2025/07	-	-	
							SINAPI		2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%	
					Composições Próprias		PRÓPRIA	0,00%	0,00%			

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9
1	MÃO DE OBRA COM EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS E DE PROTEÇÃO	181.981,34	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %
			15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05
181.981,34			15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05	15.159,05
			15.159,05	30.318,10	45.477,15	60.636,20	75.795,25	90.954,30	106.113,35	121.272,40	136.431,45

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela
1	MÃO DE OBRA COM EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS E DE PROTEÇÃO	181.981,34	8,33 %	8,33 %	8,37 %	100,00 %
			15.159,05	15.159,05	15.231,79	181.981,34
		181.981,34	15.159,05	15.159,05	15.231,79	181.981,34
			151.590,50	166.749,55	181.981,34	

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO	CRONOGRAMA FÍSICO DE INSUMOS								
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%				
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	FONTE		VERSÃO		HORA		MES
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	ORSE		2025/08		111,36%		69,82%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO	SEINFRA		028 SEM DESONERAÇÃO		114,15%		71,31%
			SICRO NOVO		2025/07		-		-
			SINAPI		2025/09 SEM DESONERAÇÃO		114,25%		70,11%
			Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD. MÊS 1	QTD. MÊS 2	QTD. MÊS 3	QTD. MÊS 4	QTD. MÊS 5	QTD. MÊS 6	QTD. MÊS 7
00010740	TALHA ELETRICA 3 T, VELOCIDADE 2,1 M / MIN, POTENCIA 1,3 KW	UN	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000
00036147	LUVA DE BORRACHA ISOLANTE PARA ALTA TENSAO, RESISTENTE A OZONIO, TENSAO DE ENSAIO 2,5 KV (PAR)	PAR	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000
00036153	TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOS TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	UN	0,16660000	0,16660000	0,16660000	0,16660000	0,16660000	0,16660000	0,16660000
00038477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG	UN	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000
00040918	ELETRICISTA (MENSALISTA)	MES	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000
I10516	Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal)	un	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	MÊS	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD. MÊS 8	QTD. MÊS 9	QTD. MÊS 10	QTD. MÊS 11	QTD. MÊS 12	TOTAL
00010740	TALHA ELETRICA 3 T, VELOCIDADE 2,1 M / MIN, POTENCIA 1,3 KW	UN	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08370000	1,00000000
00036147	LUVA DE BORRACHA ISOLANTE PARA ALTA TENSAO, RESISTENTE A OZONIO, TENSAO DE ENSAIO 2,5 KV (PAR)	PAR	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,50220000	6,00000000
00036153	TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOS TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	UN	0,16660000	0,16660000	0,16660000	0,16660000	0,16740000	2,00000000
00038477	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO, COM SAPATAS DE BORRACHA, ALTURA FECHADA 3,60 M, ALTURA ESTENDIDA DE 6,0 A 6,30 M, LARGURA MINIMA DE 35 CM, CACIDADE *120* KG	UN	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08330000	0,08370000	1,00000000
00040918	ELETRICISTA (MENSALISTA)	MES	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000	1,00440000	12,00000000
I10516	Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal)	un	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,49980000	0,50220000	6,00000000
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	MÊS	0,99960000	0,99960000	0,99960000	0,99960000	1,00440000	12,00000000

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cuidar e Fazer o Melhor possível	COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/08	111,36%	69,82%
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
				SICRO NOVO	2025/07	-
		SINAPI	2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO					

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	6,92
	TOTAL	7,32
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,01
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56
	TOTAL	5,68
I	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	TOTAL	8,65

BDI = 24,23%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cuidar e Fazer o Nosso Ribeiro	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	ORSE	2025/08	111,36%	69,82%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
			SICRO NOVO	2025/07	-	-
			SINAPI	2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86	0,00
B2	Feriados	3,93	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,84	0,65
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,48	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,09	0,07
B9	Férias Gozadas	8,54	6,60
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,35	16,29
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,75	3,67
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	4,72	3,64
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,49	2,70
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
	TOTAL	13,47	10,41
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,32	5,99
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,33
	TOTAL	16,74	6,32

A + B + C + D =
111,36
69,82

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cuidar e Fazer o Melhor possível	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	ORSE	2025/08	111,36%	69,82%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
			SICRO NOVO	2025/07	-	-
			SINAPI	2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,80	7,01
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,37
	TOTAL	18,29	7,38

A + B + C + D =
114,15
71,31

 GOVERNO MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO Cuidar e Fazer o Nosso Ribeiro	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	DATA : 27/10/2025		BDI : 24,23%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS POÇOS TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI	ORSE	2025/08	111,36%	69,82%
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI	SEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
			SICRO NOVO	2025/07	-	-
			SINAPI	2025/09 SEM DESONERAÇÃO	114,25%	70,11%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,05	0,00
B2	Feridos	4,77	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86	0,65
B4	13º Salário	10,97	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,72	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,07
B9	Férias Gozadas	9,72	7,38
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	47,02	17,07
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,95	3,76
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12	0,09
C3	Férias Indenizadas	3,94	2,99
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,26	2,47
C5	Indenização Adicional	0,42	0,32
	TOTAL	12,69	9,63
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,30	6,28
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,44	0,33
	TOTAL	17,74	6,61

A + B + C + D =
114,25
70,11